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excisa

epaeaII5

Classé aujourd'hui par J. Pierre et D. Bernaud dans  le sous-genre :

nommé :

II Acraea

Et dans le clade :

Descriptions subordonnées: sous-espèces, formes, aberrations et synonymes

Planema excisa Butlerexcisa 1874 Espèce
Planema consanguinea f. femelle peregrina Le Douxperegrina 1937 Forme
Acraea euryta Hewitsoneuryta 1867 Synonyme
Planema indentata Butlerindentata 1895 Synonyme

 Staudingerpseudoprotea 1896 Synonyme

Planema excisa, Cist. Ent., 1: 212, sub n° 5

Cist. Ent., 1: 212, sub n° 5

Localité type : Congo

Classification actuelle :  espèce : excisa (Sous-espèce : excisa) du clade : II5

Cette espèce est décrite par réference aux f. 26 et 31 de l'euryta de Hewitson (1867).

Acraea (Acraea) excisa Butler, 1874

Citations dans la littérature et localités relevées :

- Kirby, 1877 : Cat. Diurn. Lep.: 719, n° 93 (1877) Cité comme Acraea excisa. Aucune localité n'est précisée.

- Aurivillius, 1891 : Ent. Tidskr. 12: 202, n° 45 (1891). Titre : Verzeichniss einer vom Herrn Fritz Theorin aus Gabun und dem Gebiete 
des Camerunflusses heimgebrachten Schmetterlingssammlung. Cité comme Acraea eurita. Aucune localité n'est précisée.

- Aurivillius, 1893 : Ent. Tidskr. 14: 283, 288, n° 59 (1893). Titre : Beiträge zur Kenntniss der Insektenfauna von Kameroon. Cité comme 
Planema excisa. Cette source délivre la répartition suivante : Cameroun: Itoki, Kitta

- Oberthür, 1893 : Etud. d'Ent. 17: 29 (1893). Titre : Etudes d'entomologie, II, Lépidoptères d'Afrique Cité comme Acraea excisa. Aucune 
localité n'est précisée.

- Staudinger, 1896 : Iris, 9: 210 (1896). Titre : Neue exotische Tagfalter Cité comme Acraea pseudeuryta. Aucune localité n'est précisée.

- Aurivillius, 1898 : Rhop. Aeth.: 120, n° 6 (1898). Titre : Rhopalocera Aethiopica, Stockholm. Die Tagfalter des aethiopischen 
faunengebietes. Cité comme Planema excisa. Cette source délivre la répartition suivante : Kamerun, Gabun, Congogebiet bis zum 
Aruwimifluss

- Aurivillius, 1910 : Ann. Mus. Civ. Stor. Nat. Genov. 44: 518, n° 21 (1910). Titre : Schmetterlinge gesammelt in Westafrika von 
Leonardo Fea in den Jahren 1897-1902. Annali del Museo Civico di Storia Naturale di Genova Cité comme Planema excisa. Aucune 
localité n'est précisée.

- Jordan, 1911 : Mém. 1er Congrès Entom.: t. 22, f. 18, t. 23, f. 26 (1911). Titre : The Systematics of some Lepidoptera which resemble 
each other, and their bearing on general questions of Evolution. Cité comme Planema excisa. Aucune localité n'est précisée.

- Eltringham & Jordan, 1913 : Lepid. Cat.: 53 (1913). Titre : Lepidopterorum catalogus, Acraeidae Cité comme Planema excisa. Cette 
source délivre la répartition suivante : Fernando Po, Kamerun, Gabun, Kongo

- Strand, 1913 : Arch. Für Natur., 79, A, H. 12: 108 (1913). Titre : Zoologische Ergebnisse der Expedition des Herrn G. Tessmann nach 
Süd-Kamerun und Spanisch-Guinea. Cité comme Planema excisa. Cette source délivre la répartition suivante : Kamerun: Bibundi, 
Mokundange; Span.-Guinea: Alen Benitogebiet.

- Aurivillius, 1913 : Seitz, Macr. Lep., afrotropical: 244, t. 58c (1913). Titre : Les Macrolépidoptères du Globe. Cité comme Planema 
excisa. Cette source délivre la répartition suivante : Cameroun jusqu’à la région du Congo.

- Strand, 1914 : Arch. für Naturg., 79, AH 12: 108 (1914) Cité comme Planema excisa. Aucune localité n'est précisée.

- Eltringham & Jordan, 1916 : Genera Insect.: 66, t. 2, f. 15 (1916). Titre : Genera Insectorum, Lep. Rhop., Nymph., Acraeinae Cité 
comme Planema excisa. Cette source délivre la répartition suivante : Cameroon to Congo, Fernando Po

- Schultze & Aurivillius, 1923 : Erg. II Deutsch. Zent. Af. Exp.: 1116. Titre : Lepidoptera III Cité comme Planema excisa. Cette source 
délivre la répartition suivante : Span. Guinea: Batta

- Schouteden, 1927 : Rev. Zool. Afric., 14: 303 (1926). Titre : Contribution à l'étude des Lépidoptères Rhopalocères du Katanga Cité 
comme Planema excisa. Cette source délivre la répartition suivante : Katanga: Sandoa

- Le Doux, 1937 : Rev. Zool. Bot. Afr. xxix, 2:177 (1937). Titre : Acraeen-Studien. VI (Lep. Rhop.). Beitrage zur Kenntnis der Acraeinen 
Fauna Afrikas, besonders des Belgischen Congos. Die Gattung Planema Doubl. Cité comme Planema excisa. Cette source délivre la 
répartition suivante : Haut-Congo, Mayumbe.

- Wallace, 1952 : A Prov. Check-list: 77. Titre : A provisional check-list of the Butterflies of the Ethiopian Region Cité comme 
Bematistes excisa. Aucune localité n'est précisée.

- Birket-Smith, 1960 : Bull. IFAN, n° 22: 958 (1960). Titre : Results from the Danish Expedition to the French Cameroons (1949-1950). 
Cité comme Planema excisa. Aucune localité n'est précisée.
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- Mathot & Kadima, 1971 : Zoolec, N.S. III: 251. Titre : Liste faunistique des lepidoptères Rhopalocères du Bas-Zaïre Cité comme 
Bematistes excisa. Aucune localité n'est précisée.

- D'Abrera, 1980 : Butt. Af. Région: 110. Titre : Butterflies of the Afrotropical Région (1ère édition) Cité comme Acraea excisa. Aucune 
localité n'est précisée.

- Berger, 1981 : Les Papillons du Zaïre: 192. Titre : Les Papillons du Zaïre Cité comme Bematistes excisa. Aucune localité n'est précisée.

- Carcasson & Ackery, 1981 : Coll. Handguide: 174. Titre : Collins handguide to the butterflies of Africa Cité comme Bematistes excisa. 
Aucune localité n'est précisée.

- Henning, 1993 : Metamorph., 4, n° 1: 16. Titre : Phylogenetic notes on the african species of the subfamily acraeinae - Part 2 and part 3 
(Lepidoptera: Nymphalidae) Cité comme Bematistes excisa. Aucune localité n'est précisée.

- Ackery, Smith & Vane-Wright, 1995 : Carcasson's Butt.: 237. Titre : Carcasson's African Butterflies Cité comme Acraea excisa. Aucune 
localité n'est précisée.

- D'Abrera, 1998 : Butt. Afr. Région: 130. Titre : Butterflies of the Afrotropical Région (2ème édition) Cité comme Bematistes excisa. 
Cette source délivre la répartition suivante : Lowland forest, from Cameroun, Equatorial Guinea (Fernando Poo), to western Zaïre

Planema consanguinea f. femelle peregrina, Rev. Zool. Bot. Afr. xxix, 2:183 (1937)

Rev. Zool. Bot. Afr. xxix, 2:183 (1937)

Localité type : Angola, Congo: Leopoldville, Kolo-Kwilu-Madiata, Mayumbe, Makaia

Classification actuelle :  forme de l'espèce : excisa (Sous-espèce : excisa) du clade : II5

Erreur manifeste de Le Doux, le type de peregrina étant une femelle de excisa, dans sa forme plus ou moins mélanique de la partie 
sud de son aire de répartition (Zaïre, Angola).

Acraea (Acraea) excisa f. peregrina Le Doux, 1937

Citations dans la littérature et localités relevées :

- Wallace, 1952 : A Prov. Check-list: 78. Titre : A provisional check-list of the Butterflies of the Ethiopian Region Cité comme 
Bematistes consanguinea f. femelle peregrina. Aucune localité n'est précisée.

- Berger, 1981 : Les Papillons du Zaïre: 192. Titre : Les Papillons du Zaïre Cité comme Bematistes excisa f. perenigra. Aucune localité 
n'est précisée.

- Ackery, Smith & Vane-Wright, 1995 : Carcasson's Butt.: 235. Titre : Carcasson's African Butterflies Cité comme Acraea consanguinea 
intermedia peregrina. Aucune localité n'est précisée.

Acraea euryta, Exot. Butt. 4 (Acraea): 29-30, pl. 4, fig. 26, pl. 5, fig. 31 (1867)

Exot. Butt. 4 (Acraea): 29-30, pl. 4, fig. 26, pl. 5, fig. 31 (1867)

Localité type : Congo

Classification actuelle :  synonyme de l'espèce : excisa (Sous-espèce : excisa) du clade : II5

Acraea euryta: nom attribué par Hewitson pour tout le groupe des Bematistes de l'Afrique occidentale. Voir remarques sous umbra. 
Butler décrit excisa par réference aux f. 26 et 31 de l'euryta d'Hewitson, ce qui est confirmé par Aurivillius.

euryta Hewitson, 1867 = Acraea (Acraea) excisa

Citations dans la littérature et localités relevées :

- Eltringham & Jordan, 1913 : Lepid. Cat.: 54 (1913). Titre : Lepidopterorum catalogus, Acraeidae Cité comme =Planema excisa. Aucune 
localité n'est précisée.

- Eltringham & Jordan, 1916 : Genera Insect.: 66 (1916). Titre : Genera Insectorum, Lep. Rhop., Nymph., Acraeinae Cité comme 
=Planema excisa. Aucune localité n'est précisée.

Planema indentata, Ann. Mag. Nat. Hist. (6), 16: 416 (1895)

Ann. Mag. Nat. Hist. (6), 16: 416 (1895)

Localité type : Cameroons

Classification actuelle :  synonyme de l'espèce : excisa (Sous-espèce : excisa) du clade : II5

Aurivillius précise en 1898 que ce taxon lui est inconnu, mais considère en 1911 que c'est une bonne espèce distincte de excisa. 
Jordan (1916) semble très indécis, puisqu'il cite simultanément indentata comme synonyme de excisa Butler, et comme bonne 
espèce ! Le Doux (1937) considère indentata comme une sous-espèce de macarista ! Dans sa classification de 1992-1993, Henning 
considère cette description comme une bonne espèce.

indentata Butler, 1895 = Acraea (Acraea) excisa

Citations dans la littérature et localités relevées :

- Aurivillius, 1898 : Rhop. Aeth.: 122, n° 23 (1898). Titre : Rhopalocera Aethiopica, Stockholm. Die Tagfalter des aethiopischen 
faunengebietes. Cité comme Planema indentata. Cette source délivre la répartition suivante : Kamerun

- Aurivillius, 1913 : Seitz, Macr. Lep., afrotropical: 244, t. 59e (1913). Titre : Les Macrolépidoptères du Globe. Cité comme Planema 
indentata. Cette source délivre la répartition suivante : Cameroun à Angola.

- Eltringham & Jordan, 1913 : Lepid. Cat.: 54 (1913). Titre : Lepidopterorum catalogus, Acraeidae Cité comme Planema indentata. Cette 
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source délivre la répartition suivante : Kamerun, Kongo, Angola

- Eltringham & Jordan, 1916 : Genera Insect.: 66 (1916). Titre : Genera Insectorum, Lep. Rhop., Nymph., Acraeinae Cité comme Planema 
indentata. Cette source délivre la répartition suivante : Cameroon to Angola

- Schultze & Aurivillius, 1923 : Erg. II Deutsch. Zent. Af. Exp.: 1116. Titre : Lepidoptera III Cité comme Planema indentata. Cette source 
délivre la répartition suivante : Belg. Kongo: Kimuenza

- Schouteden, 1927 : Rev. Zool. Afric., 14: 303 (1926). Titre : Contribution à l'étude des Lépidoptères Rhopalocères du Katanga Cité 
comme Planema indentata. Cette source délivre la répartition suivante : Katanga: Kinda

- Le Doux, 1937 : Rev. Zool. Bot. Afr. xxix, 2:177 (1937). Titre : Acraeen-Studien. VI (Lep. Rhop.). Beitrage zur Kenntnis der Acraeinen 
Fauna Afrikas, besonders des Belgischen Congos. Die Gattung Planema Doubl. Cité comme Planema macarista indentata. Cette source 
délivre la répartition suivante : Leopoldville, Kolo-Kwilu-Madiata.

- Wallace, 1952 : A Prov. Check-list: 77. Titre : A provisional check-list of the Butterflies of the Ethiopian Region Cité comme 
Bematistes macarista indentata. Aucune localité n'est précisée.

- Mathot & Kadima, 1971 : Zoolec, N.S. III: 251. Titre : Liste faunistique des lepidoptères Rhopalocères du Bas-Zaïre Cité comme 
Bematistes macarista indentata. Aucune localité n'est précisée.

- D'Abrera, 1980 : Butt. Af. Région: 110. Titre : Butterflies of the Afrotropical Région (1ère édition) Cité comme Acraea excisa indentata. 
Aucune localité n'est précisée.

- Carcasson & Ackery, 1981 : Coll. Handguide: 174. Titre : Collins handguide to the butterflies of Africa Cité comme Bematistes 
indentata. Aucune localité n'est précisée.

- Berger, 1981 : Les Papillons du Zaïre: 191. Titre : Les Papillons du Zaïre Cité comme Bematistes excisa f. indentata. Aucune localité 
n'est précisée.

- Henning, 1993 : Metamorph., 4, n° 1: 16. Titre : Phylogenetic notes on the african species of the subfamily acraeinae - Part 2 and part 3 
(Lepidoptera: Nymphalidae) Cité comme Bematistes indentata. Aucune localité n'est précisée.

- Ackery, Smith & Vane-Wright, 1995 : Carcasson's Butt.: 238. Titre : Carcasson's African Butterflies Cité comme Acraea indentata. 
Aucune localité n'est précisée.

- D'Abrera, 1998 : Butt. Afr. Région: 130. Titre : Butterflies of the Afrotropical Région (2ème édition) Cité comme Bematistes indentata. 
Cette source délivre la répartition suivante : Forests in Cameroun

, Iris, 9: 209 (1896)

Iris, 9: 209 (1896)

Localité type : 

Classification actuelle :  synonyme de l'espèce : excisa (Sous-espèce : excisa) du clade : II5

? Homonyme

pseudoprotea Staudinger, 1896 = Acraea (Acraea) excisa

Citations dans la littérature et localités relevées :

- Eltringham & Jordan, 1913 : Lepid. Cat.: 54 (1913). Titre : Lepidopterorum catalogus, Acraeidae Cité comme =Planema epiprotea. 
Aucune localité n'est précisée.
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